

## **Motion av Andréa Hedin (M) angående modellen Backa barnet**

Alla barn har rätt till en trygg uppväxt, fri från våld och försummelse. Det finns ett grundläggande samhällskontrakt som måste värnas i Sverige och i Stockholm, innebärande att den som är i behov av samhällets stöd ska också få det, detta gäller i synnerhet barn och unga. I en tid där rekryteringen av barn och unga till organiserad brottslighet är omfattande är det avgörande att trenden bryts. De arbetsätt som utvecklas för att möta dessa samhällsutmaningar måste vara effektiva och evidensbaserade men det är angeläget att staden inte blundar för de barn som riskerar att fara illa av andra skäl. Tusentals barn möter socialtjänsten varje år av olika skäl och vi behöver arbetsätt som möter varje individs unika behov.

Mycket av det förebyggande arbetet sker i kommunerna och sedan 1 juli 2023 har kommunerna även ett lagstadgat förebyggande ansvar. Det är viktigt att Stockholm är lyhört mot omvärlden och är öppet för att pröva arbetsätt som kan vara effektivare än hur vi arbetar idag. Stockholm är idag inte en likvärdig stad avseende vilket stöd som erbjuds till medborgarna och det finns allt för många fall där skillnader mellan kvalitet och arbetsätt är uppenbara mellan våra stadsdelar. En ny socialtjänstlag står också för dörren med ett större barnperspektiv och ett förebyggande uppdrag, Stockholm måste därför stå redo att implementera den.

Backa barnet är en gemensam arbetsmodell mellan i första hand skola, socialtjänst, hälso- och sjukvård och polis men som även kan inkludera andra aktörer. Syftet är att samarbeta kring ett barn som är i behov av samordnat stöd och under processens gång säkerställa barnets rättigheter. Backa barnets utgångspunkt är varje barns behov av trygghet, tillhörighet, omsorg, fritid, hälsa och utveckling. Modellens gemensamma grund, språk och terminologi skapar förutsättningar för parterna att tillsammans tillgodose barns rättigheter, uppmärksamma och bedöma barns behov och hjälpa varje barn på ett likvärdigt sätt. Backa barnet bidrar till att varje medarbetare, oavsett verksamhet, känner en trygghet i att de har tillgång till all den information de behöver och att alla vuxna som arbetar runt barnet har tydliga roller och förväntningar.

Backa barnet som arbetsmodell är representerat i Sveriges tre största regioner, Stockholm, Västra Götaland och Skåne, med sitt ursprung i den sistnämnda och specifikt Ystad kommun. Allt fler kommuner ansluter sig till arbetsmodellen och i Stockholmsregionen så är Lidingö först ut med att ha implementerat modellen. Stockholm stad med sina elva stadsdelar och rika utbud av fristående aktörer inom hälso- och sjukvård och skola är särskilt lämpad för att ta modellen vidare och testa den skarpt i våra verksamheter. Vi föreslår därför att arbetsmodellen Backa Barnet ska pilotas i utvalda stadsdelar och utvärderas grundligt.

Modellens styrka består också i att inte reduceras till ett avgränsat projekt utan ska ses som en långsiktig process som ser hela barnets nätverk. Oavsett om det är en vårdnadshavare, fritidsledare eller annan vuxen i barnets närhet ger det också legitimitet till insatserna som erbjuds när utomstående involveras. Genom att ta ett helhetsgrepp om barnets behov och personliga nätverk kan trygga vuxna i barnets närhet identifieras och involveras. När

exempelvis socialtjänstens eller skolans insats avtar finns den trygga vuxna kvar i barnets nätverk långsiktigt som kan utgöra ett avgörande stöd.

Att systematiskt och enhetligt arbeta förebyggande är inte bara en vinst för barnet i fråga utan också för kommunen och samhället i stort. Att förebygga att barn slås ut i skolan, utanförskap, att aktualiseras för omhändertagande enligt LVU eller rekryteras till organiserad brottslighet medför omfattande samhällsvinster i både ekonomiska och sociala termer.

Med anledning av ovanstående föreslås kommunfullmäktige besluta:

- Att Stockholm stad påbörjar ett pilotprojekt kring Backa barnet i ett antal stadsdelar som staden finner lämpliga.
- Att pilotprojektet knyter till sig forskare och akademi för att utvärdera modellens effekt i Stockholm.